

Số: 2158 /BC-VP

Hà Nội, ngày 03 tháng 11 năm 2014

BÁO CÁO

**Kết quả công tác năm 2014, nhiệm vụ công tác năm 2015
của hai cấp Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội (Phục vụ kỳ họp thứ 11
Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội khóa XIV)
(Số liệu tính từ ngày 01/10/2013 đến 30/9/2014)**

Thực hiện Thông báo số 24/TB-HĐND ngày 01/10/2014 của Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội về việc chuẩn bị tổ chức kỳ họp thứ 11 Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội khóa XIV, nhiệm kỳ 2011-2016, Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội báo cáo kết quả công tác năm 2014 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC NĂM 2014

1. Công tác giải quyết, xét xử các loại vụ án

Năm 2014, số lượng các loại vụ án của hai cấp Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội đã thụ lý, giải quyết tiếp tục tăng cao so với năm 2013. Trong đó, đã thụ lý 26.705 vụ, tăng 703 vụ = 2,7 % so với năm 2013; đã giải quyết 25.811 vụ, tăng 672 vụ = 2,67 % so với năm 2013, đạt tỷ lệ 96,7%.

Trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ, hai cấp Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội đã bám sát các yêu cầu Nghị quyết của Quốc hội, kế hoạch công tác năm 2014 của Tòa án nhân dân tối cao, của Thành ủy và Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội. Trong đó, căn cứ các yêu cầu công tác theo Nghị quyết số 37/2012/QH13 ngày 23/11/2012; Nghị quyết số 63/2013/QH ngày 27.11.2013 Quốc hội, công tác giải quyết, xét xử các loại vụ án đã đạt nhiều kết quả nổi bật như:

Số vụ án bị huỷ là 225 vụ = 0,87% số án đã giải quyết, giảm 61 vụ = 21,3% so với năm 2013. Án huỷ chủ yếu là án dân sự, hôn nhân gia đình, kinh doanh thương mại với 171 vụ = 76 %. Số vụ án bị sửa là 822 vụ = 3,1% số án đã giải quyết. Án sửa chủ yếu là án hình sự, dân sự với 674 vụ = 82%.

Số án quá hạn còn 85 vụ, giảm 40 vụ = 32% so với năm 2013. Số án tuyên không rõ ràng có 21 vụ, giảm 11 vụ = 34,4%.

Tỷ lệ hòa giải thành các vụ việc dân sự, hôn nhân gia đình, kinh doanh thương mại, lao động được nâng cao với 8.819 vụ = 54,3%, tăng 426 vụ = 5% so với năm 2013.

Kết quả thụ lý, giải quyết từng loại án cụ thể như sau:

1.1. Về án hình sự:

Tổng số vụ án hình sự đã thụ lý 9.142 vụ/16.524 bị cáo, giảm 243 vụ = 2,5% so với năm 2013; đã giải quyết 9.063 vụ/16.275 bị cáo, đạt tỷ lệ giải quyết 99%.

Tòa án đã đẩy mạnh hoạt động tranh tụng theo tinh thần cải cách tư pháp. Việc đổi mới thủ tục xét hỏi và tranh luận tại phiên tòa được triển khai sâu rộng trong tất cả các phiên tòa. Nhiều vụ án, qua việc xét xử tại phiên tòa đã phát hiện được tội phạm mới cần điều tra nên Hội đồng xét xử đã quyết định khởi tố vụ án tại phiên tòa như: vụ án xét xử bị cáo Dương Tự Trọng, Hội đồng xét xử đã khởi tố vụ án tại phiên tòa về tội: “Cố ý làm lộ bí mật Nhà nước” theo quy định tại Điều 263 Bộ luật Hình sự; vụ án xét xử bị cáo Nguyễn Đức Kiên, Hội đồng xét xử đã khởi tố tại phiên tòa vụ án hình sự về tội “Lừa đảo chiếm đoạt tài sản” Điều 139 Bộ luật Hình sự và tội “Kinh doanh trái phép” theo Điều 159 Bộ luật Hình sự.

Năm 2014, Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội đã đưa ra xét xử nhiều vụ án hình sự trọng điểm, nhạy cảm, phức tạp, được dư luận xã hội quan tâm. Do có sự chủ động phân công Thẩm phán nghiên cứu hồ sơ, cùng với sự phối hợp chặt chẽ giữa Tòa án với Công an và Viện kiểm sát Thành phố Hà Nội trong công tác tổ chức phiên tòa nên các vụ án đã được xét xử an toàn, đúng pháp luật, bản án của Tòa án được nhân dân đồng tình ủng hộ. Điển hình là các vụ án nhạy cảm như: vụ Lê Quốc Quân phạm tội “Trốn thuế”; vụ án Phạm Viết Đào và Lê Văn Bình phạm tội “Lợi dụng quyền tự do dân chủ xâm phạm lợi ích của nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của công dân”; vụ án Nguyễn Doãn Kiên phạm tội “Gây rối trật tự công cộng”, các vụ án tham nhũng lớn như: vụ án Dương Chí Dũng và đồng phạm phạm tội “Tham ô tài sản”, “Cố ý làm trái quy định nhà nước về quản lý kinh tế gây hậu quả nghiêm trọng”¹; vụ án Nguyễn Đức Kiên và đồng phạm phạm tội “Lừa đảo chiếm đoạt tài sản”, “Kinh doanh trái phép”, “Trốn thuế” và “Cố ý làm trái quy định của nhà nước gây hậu quả nghiêm trọng”²; vụ án Vương Thị Kim Thành và đồng phạm phạm tội “Lợi dụng chức vụ quyền hạn trong khi thi hành công vụ” xảy ra tại Bệnh viện đa khoa Hoài Đức, vụ án được dư luận xã hội quan tâm như: vụ án Dương Tự Trọng phạm tội “Tổ chức người khác trốn ra nước ngoài”...

Quá trình xét xử các vụ án trọng điểm, được dư luận xã hội quan tâm, Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội đã phối hợp với các cơ quan báo chí, tạo điều kiện thuận lợi để các phóng viên tham dự phiên tòa, đưa tin kịp thời về diễn biến và kết quả phiên tòa góp phần tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đến quần chúng nhân dân.

¹ Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội tuyên phạt bị cáo Dương Chí Dũng và Mai Văn Phúc tù hình.

² Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội tuyên phạt bị cáo Nguyễn Đức Kiên 30 năm tù về 4 tội danh, nộp phạt bổ sung 75 tỷ tiền trốn thuế và 100 triệu về hành vi lừa đảo;

Trong năm, hai cấp Tòa án đã đưa ra xét xử lưu động 1.544 vụ án. Các vụ án lưu động đã được đưa ra xét xử tại các địa bàn đông dân cư hoặc các Trường đại học nhằm tuyên truyền, giáo dục pháp luật trong nhân dân, nhất là đối với học sinh, sinh viên³.

Như vậy, căn cứ yêu cầu, chỉ tiêu công tác theo Nghị quyết 37/2012/QH13, Nghị quyết số 63/2013/QH ngày 27.11.2013 của Quốc hội, công tác xét xử án hình sự năm 2014 của hai cấp Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội đã đạt được nhiều kết quả quan trọng. Đưa ra xét xử nhanh chóng, kịp thời các vụ án hình sự lớn, trọng điểm, đặc biệt là các vụ án về kinh tế, chức vụ, tham nhũng; không kết án oan người không tội hoặc bỏ lọt tội phạm. Đảm bảo việc áp dụng hình phạt tù nhưng cho hưởng án treo và hình phạt cải tạo không giam giữ đúng quy định của pháp luật. Công tác xét xử lưu động được tăng cường, đạt hiệu quả; hạn chế đến mức thấp nhất các trường hợp trả hồ sơ yêu cầu điều tra bổ sung.

Qua công tác giải quyết, xét xử các vụ án hình sự cho thấy tình hình tội phạm chủ yếu tập trung vào các loại tội phạm về ma túy⁴ với 2.599 vụ/3.013 bị cáo chiếm tỷ lệ 33% trong tổng số các vụ án hình sự; tội phạm về cờ bạc có 1.006 vụ/4.362 bị cáo; các tội phạm xâm phạm sở hữu như: cướp tài sản 328 vụ/802 bị cáo, lừa đảo chiếm đoạt tài sản 443 vụ/683 bị cáo; các loại tội phạm tính mạng, sức khỏe, danh dự, nhân phẩm của con người như: giết người 195 vụ/ 518 bị cáo, hiếp dâm 38 vụ/58 bị cáo. Tội phạm công nghệ cao, chiếm đoạt tài sản qua mạng có 17 vụ/95 bị cáo, đây là loại tội phạm mới đang nổi lên với nhiều thủ đoạn tinh vi, rất khó phát hiện, xử lý⁵. Tội phạm về tham nhũng, kinh tế chức vụ vẫn diễn biến phức tạp ở một số ngành, lĩnh vực kinh tế trọng điểm gây thiệt hại lớn về tài sản, tập trung chủ yếu ở lĩnh vực quản lý tài sản công, đầu tư công, quản lý sử dụng đất đai, tài chính, ngân hàng với 37 vụ/118 bị cáo. Các vụ án hình sự đều được đưa ra xét xử kịp thời, đảm bảo đúng người, đúng tội, đúng pháp luật. Hình phạt Tòa án áp dụng đảm bảo nghiêm minh, tương xứng với tính chất, mức độ, hành vi và nhân thân của người phạm tội, nghiêm khắc trừng trị kẻ chủ mưu, cầm đầu, lợi dụng chức vụ, quyền hạn để chiếm đoạt tài sản hoặc làm thất thoát số lượng lớn tài sản của Nhà nước, đồng thời khoan hồng với những bị cáo phạm tội lần đầu, thật thà khai báo, ăn năn hối cải.

1.2 Công tác giải quyết các loại án dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh thương mại, án lao động:

³ Tòa Hình sự đã tổ chức xét xử lưu động vụ án Tạ Quang Nghĩa phạm tội giết người được xét xử lưu động tại Học viện Cảnh sát nhân dân; vụ án Vũ Đức Long phạm tội Mua bán trái phép chất ma túy được đưa ra xét xử lưu động tại Trường đại học Luật Hà Nội.

⁴ Tổng số án ma túy đã xét xử năm 2014 giảm hơn năm trước: 453 vụ /534 bị cáo.

⁵ Điển hình là vụ án Ngô Văn Huy phạm tội “Sử dụng mạng máy tính, mạng viễn thông, mạng internet hoặc thiết bị số thực hiện hành vi chiếm đoạt tài sản” vụ án Muaban24.

- **Về án dân sự:** hai cấp Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội đã thụ lý 3.307 vụ, tăng 185 vụ = 5,9%; đã giải quyết 2.940 vụ, tăng 129 vụ = 4,5% so với cùng kì năm trước; đạt tỷ lệ 89 % số vụ án đã thụ lý. Tòa án đã hòa giải thành 765 vụ = 26% trên tổng số án đã giải quyết.

- **Về án hôn nhân gia đình:** hai cấp Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội đã thụ lý 11.631 vụ, tăng 571 vụ = 5,1%; đã giải quyết 11.445 vụ, tăng 618 vụ = 5,7% so với cùng kì năm trước; đạt tỷ lệ 98,3 % số vụ án đã thụ lý. Tòa án đã hòa giải thành 7.175 vụ = 62,7% và hòa giải thành để các cặp vợ chồng về đoàn tụ là 227 vụ = 2% trên tổng số án hôn nhân gia đình đã giải quyết.

- **Về án kinh doanh thương mại:** thụ lý 1.813 vụ, tăng 387 vụ = 27,2 % so với năm 2013; đã giải quyết 1.616 vụ, tăng 332 vụ = 25,8% so với cùng kì năm trước; đạt tỷ lệ 89%. Tòa án đã hòa giải thành 568 = 35% trên tổng số vụ án đã giải quyết.

- **Về án lao động:** hai cấp Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội đã thụ lý 244 vụ, tăng 14 vụ = 6%; đã giải quyết 238 vụ, tăng 15 vụ = 6,7% so với cùng kì năm trước; đạt tỷ lệ 97,5%. Tòa án đã hòa giải thành 84 vụ = 35,2%.

Các vụ việc dân sự, hôn nhân gia đình, kinh doanh thương mại, lao động đều tăng so với năm 2013. Các vụ án dân sự chiếm tỷ lệ cao là các tranh chấp về đất đai; tranh chấp hợp đồng vay tài sản; tranh chấp về quyền sở hữu. Các vụ án hôn nhân gia đình tăng chủ yếu là các tranh chấp mâu thuẫn gia đình, Tòa án đã giải quyết 8.275 vụ cho vợ chồng được ly hôn, trong đó có 7.175 vụ thỏa thuận với nhau về con cái, tài sản; 1.100 vụ Tòa án phải xem xét về con cái và tài sản. Các vụ án kinh doanh thương mại chủ yếu là các tranh chấp trong đầu tư tài chính, ngân hàng, mua bán hàng hóa. Các vụ án lao động chủ yếu là tranh chấp về bảo hiểm xã hội, tranh chấp liên quan đến xử lý kỷ luật, sa thải, đơn phương, chấm dứt hợp đồng lao động.

1.3 Về án hành chính: hai cấp Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội đã thụ lý 568 vụ, giảm 169 vụ = 23%; đã giải quyết 509 vụ, giảm 175 vụ = 25,5% so với cùng kì năm trước⁶; đạt tỷ lệ 89,6 %. Đã đối thoại thành công 34 vụ án để đương sự thống nhất được biện pháp giải quyết và rút yêu cầu khởi kiện.

Các vụ án hành chính phát sinh chủ yếu liên quan đến khiếu kiện các quyết định hành chính, hành vi hành chính về quản lý đất đai: thu hồi, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, cấp và thu hồi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, như: các vụ án hành chính phát sinh tại quận Nam Từ Liêm trong bồi thường, hỗ trợ tái định cư trong dự án đường Nam Thăng Long; Dự án xây dựng bệnh viện đa khoa quốc tế VietSing. Các vụ án liên quan đến Ủy ban nhân dân quận Long Biên thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ đối với dự án xây dựng cầu Vĩnh Tuy; dự án xây dựng quốc lộ 1B đến khu đô thị Việt Hưng...

⁶ Năm 2013, hai cấp Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội đã thụ lý, giải quyết tăng đột biến do việc khởi kiện cùng 01 quyết định liên quan đến bồi thường, hỗ trợ khi thu hồi đất xảy ra tại Mỹ Đức.

Trong quá trình giải quyết các vụ án hành chính, hai cấp Tòa án luôn chú trọng việc đối thoại giữa các chủ thể, phối hợp có hiệu quả với các cơ quan liên quan xây dựng hồ sơ vụ án, thu thập đầy đủ chứng cứ nhằm đảm bảo giải quyết vụ án được nhanh chóng, kịp thời. Mặc dù án hành chính là loại án phức tạp, nhưng công tác xét xử loại án này trong thời gian qua tiếp tục đảm bảo tiến độ và chất lượng giải quyết. Các vụ án bị hủy, án quá hạn đều giảm so với năm trước.

Năm 2014, hai cấp Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội triển khai thực hiện quy định mới về áp dụng biện pháp xử lý hành chính theo Luật xử lý vi phạm hành chính và Pháp lệnh trình tự, thủ tục xem xét, quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án nhân dân⁷. Đây là nhiệm vụ mới của Tòa án nên hai cấp Tòa án chỉ giải quyết 01 vụ áp dụng biện pháp đưa đi cai nghiện bắt buộc.

1.4. Công tác kiểm tra, giám đốc và giải quyết các đơn đề nghị giám đốc thẩm, tái thẩm

- *Công tác kiểm tra*: Ngoài kế hoạch kiểm tra định kỳ, Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội đã tăng cường kiểm tra theo chuyên đề, kiểm tra 100% án tạm đình chỉ của các đơn vị Tòa chuyên trách Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội; kiểm tra chuyên đề án hôn nhân gia đình, án Hình sự của Tòa án nhân dân cấp huyện.

Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội đã thành lập 5 Đoàn kiểm tra, tiến hành kiểm tra toàn diện các mặt công tác của các Tòa chuyên trách và các Tòa án nhân dân cấp huyện 6 tháng đầu năm 2014. Kết quả công tác kiểm tra được tổng hợp thông báo rút kinh nghiệm chung đối với các đơn vị trong hai cấp Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội. Qua việc kiểm tra, có nhiều vụ án phức tạp, án quá hạn, tạm đình chỉ đã được Đoàn kiểm tra đưa ra các giải pháp tháo gỡ, đồng thời kháng nghị đối với những vụ việc có lỗi chủ quan của Thẩm phán.

Việc tăng cường công tác kiểm tra đã góp phần nâng cao chất lượng công tác chuyên môn, kịp thời phát hiện, uốn nắn những sai sót về nghiệp vụ, hướng dẫn và tháo gỡ kịp thời những khó khăn, vướng mắc của các đơn vị.

- *Công tác giải quyết đơn đề nghị giám đốc thẩm, tái thẩm*: Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội đã thụ lý 137 đơn đề nghị giám đốc thẩm, tái thẩm (giảm 53 đơn = 27,8% so với cùng kỳ năm trước); đã giải quyết 134 đơn đạt tỷ lệ 97,8% (vượt 37,8% so với yêu cầu của Nghị quyết 37 của Quốc hội). Trong đó, trả lời cho đương sự không có căn cứ kháng nghị theo thủ tục giám đốc thẩm, tái thẩm 111 đơn; kháng nghị giám đốc thẩm, tái thẩm 23 vụ.

1.5. Công tác thi hành án hình sự và xét miễn, giảm các khoản thu nộp ngân sách

⁷ Pháp lệnh số 09/2014/UBTVQH13 ngày 20/1/2014: các biện pháp đưa vào trường giáo dưỡng, đưa vào cơ sở giáo dục bắt buộc, đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.

- **Công tác thi hành án hình sự:** toàn ngành đã ra 12.830 quyết định thi hành án hình sự đối với người bị kết án mà bản án, quyết định đã có hiệu lực pháp luật⁸, đạt 99,7%. Ra quyết định giảm một phần thời hạn chấp hành hình phạt tù và giảm án tha tù trước thời hạn cho 2.227 phạm nhân cải tạo tốt theo đề nghị của các Trại giam trên địa bàn Hà Nội.

Trong năm, Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội tổ chức Hội đồng thi hành án tử hình đối với 29 bị án đủ điều kiện thi hành bằng hình thức tiêm thuốc độc theo quy định tại Điều 8 Nghị định số 82/2011/NĐ-CP Quy định về thi hành án tử hình bằng hình thức tiêm thuốc độc, có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/11/2011.

- **Công tác miễn, giảm các khoản thu nộp ngân sách nhà nước:** hai cấp Tòa án đã xét, miễn giảm các khoản thu nộp ngân sách nhà nước đối với 656 trường hợp với tổng số tiền được miễn là 2.099.277.501 đồng và 5.030 USD. Trong quá trình giải quyết, Tòa án đã phối hợp chặt chẽ với Cơ quan thi hành án dân sự và Viện kiểm sát cùng cấp trong việc kiểm tra các điều kiện được xét miễn, giảm; đồng thời xem xét kỹ các tài liệu, hồ sơ có liên quan, đảm bảo việc xét miễn, giảm theo đúng quy định của pháp luật.

1.6. Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo:

Năm 2014, hai cấp Tòa án Hà Nội đã nhận 756 đơn thư khiếu nại, tố cáo theo Bộ luật tố tụng hình sự, dân sự và hành chính. Tòa án đã trả lại 28 đơn, chuyển đơn theo thẩm quyền 82 trường hợp, thụ lý 646 đơn và giải quyết 642 đơn, còn lại 4 đơn đang trong thời hạn xem xét giải quyết. Tòa án đã nhận 57 đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị theo Luật khiếu nại, Luật tố cáo. Kết quả giải quyết: chuyển đơn theo thẩm quyền 23 đơn, giải quyết 34 đơn.

2. Công tác Hội thẩm nhân dân

Hội thẩm Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội nhiệm kỳ 2011 – 2016 có 100 đồng chí, năm 2014 còn 99 đồng chí (01 đồng chí đã mất), gồm 68 Hội thẩm đương chức, 31 Hội thẩm hưu trí; có 94 Hội thẩm có trình độ đại học và trên đại học, 90 Hội thẩm là đảng viên. Đội ngũ Hội thẩm nhân dân về cơ bản đáp ứng được yêu cầu giải quyết, xét xử các loại án, hoạt động của đội ngũ Hội thẩm Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội đã có những đóng góp quan trọng trong công tác giải quyết, xét xử các loại án.

Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội phối hợp với Mặt trận Tổ quốc thành phố Hà Nội trong công tác quản lý Hội thẩm, định kỳ tổ chức Hội nghị gặp mặt các vị Hội thẩm Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội, để các vị Hội thẩm bày tỏ quan điểm, kiến nghị đề xuất đối với lãnh đạo Mặt trận Tổ quốc thành phố và Tòa án nhân dân thành phố về công tác quản lý, công tác chuyên môn và công

⁸ Ra quyết định hoãn thi hành án 276 trường hợp; đình chỉ thi hành án 6 trường hợp; tạm đình chỉ thi hành án 32 trường hợp; ủy thác thi hành án 1.701 trường hợp; ra quyết định thi hành án tù có thời hạn, án treo, cải tạo không giam giữ 10.815 trường hợp.

tác xây dựng ngành, qua đó nâng cao hơn nữa hiệu quả hoạt động công tác Hội thẩm.

Tiếp tục thực hiện việc phân công Hội thẩm nhân dân tham gia xét xử bằng quyết định của Chánh án Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội, 100% Hội thẩm được phân công xét xử đều tất cả các loại vụ án. Hội thẩm đã dành thời gian phù hợp để nghiên cứu hồ sơ, thảo luận, trao đổi các nội dung trước khi xét xử, việc xét xử được thực hiện theo đúng tinh thần cải cách tư pháp, phát huy được nguyên tắc độc lập và chỉ tuân theo pháp luật. Khi có án bị hủy, sửa nghiêm trọng, hai cấp Tòa án đã tổ chức họp rút kinh nghiệm cho Thẩm phán, Hội thẩm nhân dân để nâng cao năng lực xét xử các loại án và hạn chế thấp nhất các sai sót.

Năm 2014, Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội hỗ trợ 690.000.000 đồng cho công tác Hội thẩm nhân dân thành phố. Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội đã thực hiện sử dụng kinh phí đúng quy định của pháp luật. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ về Luật đất đai, công tác giải quyết án kinh doanh thương mại và rút kinh nghiệm xét xử đối với Hội thẩm của hai cấp Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội. Công tác tổ chức tập huấn có nhiều đổi mới về phương pháp, nội dung và hình thức tổ chức, được Lãnh đạo Tòa án nhân dân tối cao, Thành ủy, Hội đồng nhân dân thành phố và đội ngũ Hội thẩm nhân dân đánh giá cao⁹.

Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội thanh toán chế độ bồi dưỡng phiên tòa cho Hội thẩm nhân dân đúng quy định, tổ chức thăm hỏi khi Hội thẩm nhân dân ốm đau phải điều trị, trang bị đầy đủ, kịp thời các văn bản pháp luật mới, đáp ứng yêu cầu cần thiết cho Hội thẩm nhân dân thực hiện nhiệm vụ.

3. Công tác quản lý kinh phí và cơ sở vật chất

Được sự quan tâm của Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội, hai cấp Tòa án nhân dân Thành phố Hà Nội được hỗ trợ là: 4.705.000.000 đồng để thực hiện những yêu cầu của công tác cải cách tư pháp theo tinh thần nghị quyết 49/NQ-TW của Bộ chính trị. Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội đã thực hiện mua sắm trang thiết bị thiết yếu nhằm tăng cường cơ sở vật chất cho các đơn vị; sửa chữa, cải tạo trụ sở Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội; phục vụ hoạt động của Hội đồng tuyển chọn thẩm phán; tổ chức xét xử các vụ án lưu động về ma túy, mại dâm, mua bán người...

- Công tác xây dựng, sửa chữa trụ sở:

Trụ sở Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội được khởi công sửa chữa, cải tạo từ tháng 8/2012 đến tháng 7/2014 đã được hoàn thiện và đưa vào sử dụng. Sau khi hoàn thiện, trụ sở mới đã khang trang, sạch đẹp: sân cơ quan được trải nhựa; hạ cấp ngầm hệ thống điện hạ thế và lắp đặt hệ thống đèn chiếu sáng ngoài

⁹ Tháng 7/2014 tổ chức tốt Hội nghị tập huấn nghiệp vụ Hội thẩm nhân dân năm 2014 cho Hội thẩm 02 cấp Tòa án Hà Nội với 03 đợt tập huấn từ ngày 18/6 đến 27/6/2014 tại Khách sạn Công Đoàn Quảng Bá, Tây Hồ, Hà Nội cho tổng số 695 Hội thẩm của hai cấp Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội.

sân. Bổ sung thêm phòng làm việc, phòng xử, hội trường lớn, phòng họp, phòng tiếp khách quốc tế và Phòng Truyền thống. Trụ sở được trang bị mới 02 thang máy; lắp đặt cửa từ, mở khóa bằng vân tay để hạn chế người vào khu vực làm việc, tạo không gian làm việc yên tĩnh cho công chức cơ quan.

Đối với trụ sở mới của Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội: Ngày 30/5/2014, Ủy ban nhân dân Thành phố Hà Nội đã ban hành Quyết định số 2950/QĐ-UBND về việc giao 35.000m² đất để thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư dự án xây mới trụ sở. Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội đã tổ chức thi tuyển lập quy hoạch tổng mặt bằng và phương án kiến trúc trụ sở mới. Hiện nay, Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội đang báo cáo Tòa án nhân dân tối cao để lựa chọn đơn vị có phương án tối ưu nhất. Đồng thời, phối hợp cùng Công an Thành phố, Viện Kiểm sát nhân dân Thành phố và Cục thi hành án Thành phố đóng góp ý kiến với Sở Quy hoạch – Kiến trúc hoàn thiện Đồ án Quy hoạch phát triển các cơ quan tư pháp trên địa bàn Thành phố đến 2020, tầm nhìn 2030.

4. Đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2014

- **Ưu điểm:** Năm 2014, hai cấp Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội đã đạt được những kết quả quan trọng trong công tác chuyên môn và các mặt công tác khác. Đã hoàn thành và vượt các chỉ tiêu mà Nghị quyết số 37/2012/QH13, Nghị quyết số 63/2013/QH ngày 27.11.2013 của Quốc hội đề ra như: giải quyết các loại án đạt tỷ lệ cao với 96,7%. Tiếp tục đẩy mạnh việc tranh tụng tại phiên tòa theo hướng thực chất, đảm bảo dân chủ, công khai; đảm bảo việc giải quyết, xét xử và ra bản án, quyết định đúng pháp luật. Chú trọng công tác hòa giải, nâng cao tỷ lệ hòa giải thành các vụ việc dân sự, hôn nhân gia đình, kinh doanh thương mại, lao động, đối thoại trong các vụ án hành chính nhằm đảm bảo việc giải quyết vụ án được nhanh chóng, kịp thời, góp phần củng cố mối đoàn kết trong nội bộ nhân dân, kết quả: các vụ án hòa giải thành chiếm 54,3% trên tổng số vụ án đã giải quyết, tăng 5% so với năm 2013; công tác xét xử lưu động đạt kết quả tốt, các đơn vị đều hoàn thành vượt chỉ tiêu công tác đề ra; không để xảy ra trường hợp kết án oan người không tội, tỷ lệ các bản án, quyết định bị hủy giảm 21,3% (Nghị quyết 37 đặt chỉ tiêu yêu cầu giảm ít nhất 1%). Việc trả hồ sơ điều tra bổ sung đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

- Khuyết điểm, tồn tại

Số án hủy vẫn chưa khắc phục triệt để, tuy giảm 21,3% so với năm 2013 nhưng hai cấp Tòa án Hà Nội còn 225 vụ. Án hủy chủ yếu thuộc nhóm dân sự, kinh doanh thương mại và hôn nhân gia đình. Tỷ lệ bản án bị sửa tăng so với năm 2013. Số án bị sửa chiếm 3,1% số án đã giải quyết chủ yếu do nguyên nhân khách quan như xuất hiện tình tiết, chứng cứ mới tại cấp phúc thẩm, đương sự tự thỏa thuận với nhau. Án quá hạn giảm nhưng chưa mạnh, vẫn còn 85 vụ án đề quá thời hạn giải quyết theo quy định của pháp luật, trong đó một số vụ án quá hạn do lỗi chủ quan của Thẩm phán.

Chưa khắc phục triệt để việc bản án tuyên không rõ ràng gây khó khăn cho công tác thi hành án dân sự; việc phát hành bản án, quyết định trong một số trường hợp còn chậm thời hạn theo quy định pháp luật.

- Nguyên nhân của những khuyết điểm, tồn tại:

Luật tổ chức Tòa án chưa được thông qua, nhiều Thẩm phán chưa được tái nhiệm dẫn đến lực lượng giải quyết án bị thiếu hụt; một số Thẩm phán và Hội đồng xét xử chưa nghiên cứu kỹ hồ sơ, chưa chú trọng đến công tác tranh tụng tại phiên tòa; chưa tích cực tác động hồ sơ để đẩy nhanh tiến độ và nâng cao chất lượng giải quyết vụ án. Số lượng các loại án phải thụ lý và giải quyết tăng nhiều so với năm 2013, tính chất các vụ án ngày càng phức tạp; nhiều vụ án phải chờ kết quả xác minh chứng cứ, kể cả phải chờ kết quả ủy thác xác minh chứng cứ ở nước ngoài.

Công tác thanh tra, kiểm tra ở một số đơn vị còn chưa thường xuyên nên chưa phát hiện sai sót để chấn chỉnh kịp thời.

Cơ sở vật chất còn khó khăn và kinh phí để đầu tư trang thiết bị, phương tiện làm việc và ứng dụng công nghệ thông tin còn hạn chế.

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2015

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết của Đảng, Quốc hội về công tác tư pháp và cải cách tư pháp, gắn việc thực hiện các nhiệm vụ công tác của ngành Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội với việc thực hiện các yêu cầu của cải cách tư pháp, trong đó đặc biệt chú trọng việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 49-NQ/TW của Bộ Chính trị về “Chiến lược cải cách tư pháp đến năm 2020”, Nghị quyết của Ban chấp hành Trung ương khóa XI về “Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay”, và các Nghị quyết của Quốc hội được thông qua tại kỳ họp thứ 6 Quốc hội khóa XIII như bám sát yêu cầu chỉ tiêu theo Nghị quyết 37/2012/QH13, Nghị quyết số 53/2013/QH13, Nghị quyết 63/2013/QH13, Nghị quyết 69/2013/QH13 của Quốc hội đề ra.

2. Đẩy nhanh tiến độ và nâng cao chất lượng giải quyết, xét xử các loại án, đảm bảo các phán quyết của Tòa án phải đúng pháp luật, bảo đảm công lý, bảo vệ các quyền con người, quyền công dân, trong đó đặc biệt chú trọng việc đẩy mạnh tranh tụng tại phiên tòa; xét xử kịp thời, nghiêm minh đúng pháp luật các vụ án hình sự lớn, trọng điểm, đặc biệt là các vụ án về kinh tế, chức vụ, tham nhũng, phán đấu không để xảy ra kết án oan người không có tội hoặc bỏ lọt tội phạm. Tăng cường công tác xét xử lưu động; phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân các cấp trong công tác trả hồ sơ để điều tra bổ sung; làm tốt công tác hòa giải trong giải quyết các vụ việc dân sự, tăng cường đối thoại trong công tác giải quyết vụ án hành chính. Khắc phục triệt để việc để các vụ án quá thời hạn xét xử do lỗi chủ quan của Tòa án; làm tốt công tác thi hành án hình sự, hoãn, tạm đình chỉ, giảm thời hạn chấp hành hình phạt tù đúng qui định pháp luật.

3. Tiếp tục triển khai nghiêm túc Chỉ thị số 03-CT/TW ngày 14/5/2011 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh kết hợp với cuộc vận động “*nâng cao phẩm chất chính trị, phẩm chất đạo đức, lối sống của đội ngũ Thẩm phán, cán bộ, công chức ngành Tòa án nhân dân*”, gắn với phong trào thi đua “*Phụng công, thủ pháp, chí công vô tư*” với phương châm là “*Phải gần dân, hiểu dân, giúp dân, học dân*”. Khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc và nhân rộng các điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước của ngành.

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 30/5/2014 của Bộ Chính trị về Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng. Công tác tổ chức Đại hội đảm bảo hiệu quả, an toàn, đúng kế hoạch.

4. Tiếp tục đổi mới thủ tục hành chính tư pháp nhằm đảm bảo công khai minh bạch các hoạt động của Tòa án, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người dân khi giải quyết công việc tại Tòa án. Cải tiến phương thức chỉ đạo, điều hành ở Tòa án theo hướng phân công, phân cấp hợp lý, xác định rõ trách nhiệm cá nhân trong công tác đối với từng cấp Tòa án, từng bộ phận trong cơ quan, đơn vị. Thực hiện nghiêm túc “Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức ngành Tòa án nhân dân”.

5. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của Tòa án, nhất là trong cải cách thủ tục hành chính tư pháp. Xây dựng kết cấu hạ tầng thông tin đồng bộ, từng bước ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của Tòa án theo Đề án tổng thể phát triển và ứng dụng công nghệ thông tin trong toàn ngành Tòa án giai đoạn 2011-2015.

6. Tiến hành các thủ tục lập dự án xây dựng trụ sở Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội. Hoàn thiện quy hoạch trụ sở Tòa án nhân dân cấp huyện; triển khai các thủ tục đầu tư xây dựng trụ sở Tòa án quận Hà Đông, Cầu Giấy, Tòa án huyện Thanh Trì, Gia Lâm.

III. NHỮNG ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Ngày 1/7/2014 Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội triển khai thực hiện Luật xử lý vi phạm hành chính và Pháp Lệnh trình tự, thủ tục xem xét, quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án nhân dân. Tuy nhiên, đây là nhiệm vụ mới của Tòa án, việc tổ chức thực hiện theo quy định hiện nay rất mất thời gian, phức tạp. Trong thực tế, hai cấp Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội mới ra 01 quyết định đưa đi cai nghiện bắt buộc. Đề nghị Hội đồng nhân dân thành phố chỉ đạo các cơ quan tư pháp thành phố tăng cường công tác phối hợp để rút ngắn thời gian và thủ tục thực hiện các biện pháp xử lý hành chính.

2. Đề nghị các cấp ủy Đảng tăng cường phối hợp với Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội trong công tác tổ chức cán bộ, nhất là việc xem xét quy

hoạch và cơ cấu cán bộ lãnh đạo Tòa án tham gia cấp ủy cùng cấp, đồng thời hỗ trợ các điều kiện vật chất để giúp Tòa án hoàn thành tốt nhiệm vụ.

3. Đề nghị Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố hỗ trợ đầu tư dự án xây dựng mới trụ sở Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội tại khu chức năng đô thị Nam đường vành đai 3, phường Đại Kim, quận Hoàng Mai.

4. Đề nghị Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố quan tâm chỉ đạo chính quyền địa phương phối hợp với Tòa án, tạo điều kiện về địa điểm, trang thiết bị để phục vụ công tác xét xử lưu động.

Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội trân trọng báo cáo Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội./.

(Kèm theo Báo cáo gồm 04 Phụ lục số liệu kết quả công tác năm 2014)./.

Nơi nhận: *Ua*

- TAND tối cao (để báo cáo);
- Thành ủy, Hội đồng nhân dân (để báo cáo);
- Các Phó chánh án - TANDTP Hà Nội;
- Các đơn vị thuộc TANDTP Hà Nội;
- Lưu VT, TKTH.

CHÁNH ÁN



Đức Bình
Đức Bình

Phụ lục 1:

**SỐ LIỆU THỤ LÝ, GIẢI QUYẾT CÁC LOẠI ÁN
NGÀNH TÒA ÁN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI NĂM 2014
(Kèm theo Báo cáo số 2158 /BC-VP ngày 03/11/2014)**

STT	LOẠI ÁN	NĂM 2013		NĂM 2014	
		Thụ lý	Giải quyết	Thụ lý	Giải quyết
TÒA ÁN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI					
1	Hình sự sơ thẩm	722	692	760	724
2	Hình sự phúc thẩm	1,076	1,055	1120	1109
3	Hình sự giám đốc thẩm, tái thẩm	47	47	7	6
4	Dân sự sơ thẩm	172	145	191	157
5	Dân sự phúc thẩm	354	345	333	329
6	Dân sự giám đốc thẩm, tái thẩm	14	10	14	12
7	Hôn nhân gia đình sơ thẩm	219	206	219	207
8	Hôn nhân gia đình phúc thẩm	165	161	160	160
9	Hôn nhân gia đình giám đốc thẩm, tái thẩm	8	5	10	10
10	Kinh doanh thương mại sơ thẩm	143	132	133	115
11	Kinh doanh thương mại phúc thẩm	79	71	123	106
12	Kinh doanh thương mại giám đốc thẩm, tái thẩm	2	2	4	3
13	Hành chính sơ thẩm	34	28	43	33
14	Hành chính phúc thẩm	197	195	135	130
15	Lao động sơ thẩm	7	7	2	2
16	Lao động phúc thẩm	50	47	28	28
Tổng cộng		3,289	3,148	3282	3131
TÒA ÁN NHÂN DÂN CẤP HUYỆN					
1	Hình sự sơ thẩm	7,580	7,523	7255	7224
2	Dân sự sơ thẩm	2,582	2,309	2769	2442
3	Hôn nhân gia đình sơ thẩm	10,666	10,450	11242	11068
4	Kinh doanh thương mại sơ thẩm	1,200	1,079	1553	1392
5	Hành chính sơ thẩm	506	461	390	346
6	Lao động sơ thẩm	173	169	214	208
Tổng cộng		22,707	21,991	23423	22680

Phụ lục 2:

SỐ LIỆU TRẢ HỒ SƠ ĐỂ ĐIỀU TRA BỔ SUNG NĂM 2014
(Kèm theo Báo cáo số 2158/BC-VP ngày 03/11/2014)

ĐƠN VỊ	Tổng số		VKS Chấp nhận		VKS Không chấp nhận		VKS chưa chuyển lại Tòa	
	Vụ	Bị cáo	Vụ	B.cáo	Vụ	B.cáo	Vụ	B.cáo
Thường Tín	17	54	16	53	1	1	0	0
Long Biên	36	62	8	8	12	12	16	42
Thanh Oai	4	30	4	30	0		0	0
Hoàng Mai	57	117	44	92	13	25	0	0
Đan Phượng	1	1	1	1	0		0	0
Ứng Hoà	2	2	1	1	1	1	0	0
Quốc Oai	15	17	7	8			8	9
Hà Đông	11	13	11	13			0	0
Nam Từ Liêm	25	53	13	22	3	3	9	28
Bắc Từ Liêm	10	11	10	11			0	0
Hoài Đức	8	30	8	30	0		0	0
Ba Đình	44	78	13	29	6	20	25	29
Đông Anh	15	37	5	12	6	9	4	16
Hoàn Kiếm	30	37	25	28	5	9	0	0
Hai Bà Trưng	110	257	51	132	59	125	0	0
Mê Linh	3	4	3	4	0		0	0
Ba Vì	19	50	14	44	5	6	0	0
Phú Xuyên	8	14	8	14	0		0	0
Sơn Tây	9	23	9	23	0		0	0
Cầu Giấy	23	50	22	49	1	1	0	0
Đống Đa	56	86	56	86	0		0	0
Chuong Mỹ	12	51	8	39	1	1	3	11
Gia Lâm	31	85	31	85	0		0	0
Mỹ Đức	11	47	10	46	1	1	0	0
Thạch Thất	3	9	0		0		3	9
Tây Hồ	23	34	18	25	5	9	0	0
Thanh Xuân	29	36	10	12	0		19	24
Sóc Sơn	27	94	27	27			0	67
Thanh Trì	32	65	26	53	6	12	0	0
Phúc Thọ	8	26	5	15	3	11	0	0
Tổng quận huyện	679	1473	464	992	128	246	87	235
Hà Nội	148	492	84	300	10	19	54	173
Toàn ngành	827	1965	548	1292	138	265	141	408

Phụ lục 3: SỐ LIỆU XÉT XỬ ÁN LƯU ĐỘNG, ÁN ĐIỂM NĂM 2014
(Kèm theo Báo cáo số 2158/BC-VP ngày 03/11/2014)

STT	ĐƠN VỊ	XÉT XỬ LƯU ĐỘNG				XÉT XỬ ĐIỂM			
		Năm 2013		Năm 2014		Năm 2013		Năm 2014	
		Vụ	bị cáo	Vụ	bị cáo	Vụ	bị cáo	Vụ	bị cáo
1	Ba Đình	181	204	79	85	29	38	24	27
2	Đống Đa	260	291	187	205	30	34	47	51
3	Hoàn Kiếm	87	95	74	79	67	69	50	57
4	Hai Bà Trưng	244	269	139	156	6	6	6	7
5	Tây Hồ	49	50	16	17	16	23	11	15
6	Cầu Giấy	73	84	71	84	18	24	17	27
7	Long Biên	192	221	157	177	35	41	20	20
8	Hoàng Mai	206	221	141	153	23	23	37	40
9	Thanh Xuân	91	96	64	68	70	79	24	24
10	Nam Từ Liêm	76	84	82	97	36	42	59	74
11	Bắc Từ Liêm			22	24			13	13
12	Thanh Trì	91	99	61	66	32	45	34	40
13	Gia Lâm	40	45	53	61	40	64	16	16
14	Đông Anh	34	44	30	35	34	65	25	36
15	Sóc Sơn	18	21	18	21	9	19	11	14
16	Hà Đông	70	76	46	51	104	117	101	121
17	Thanh Oai	30	34	22	23	1	1	9	23
18	Chương Mỹ	13	14	7	10	18	30	8	10
19	Hoài Đức	26	32	23	26	19	28	26	28
20	Sơn Tây	33	39	35	39	22	28	20	25
21	Ứng Hoà	14	19	15	21	12	23	16	27
22	Thường Tín	17	20	29	33	6	6	6	8
23	Phú Xuyên	17	20	12	16	5	9	4	20
24	Quốc Oai	26	29	11	12	2	3	2	2
25	Thạch Thất	10	10	11	11	9	18	6	6
26	Đan Phượng	20	30	28	31	8	10	19	35
27	Mỹ Đức	15	17	12	14	15	20	11	26
28	Ba Vì	21	33	10	10	18	24	11	14
29	Phúc Thọ	17	19	16	16	1	2	17	17
30	Mê Linh	30	32	44	51	24	28	23	24
31	Toà Hà Nội	21	28	29	53	0	0	15	32
Tổng cộng		2022	2276	1544	1745	709	919	688	879

**Phụ lục 4: SỐ LIỆU ĐƠN THU KHIẾU NẠI, TỔ CÁO THEO BỘ LUẬT TỔ TỤNG,
LUẬT KHIẾU NẠI, LUẬT TỔ CÁO NĂM 2014
(Kèm theo Báo cáo số 2158/BC-VP ngày 3/11/2014)**

ĐƠN VỊ	Đơn khiếu nại, tố cáo theo Bộ luật tố tụng dân sự, hình sự, hành chính								Đơn khiếu nại, tố cáo theo Luật khiếu nại, Luật tố cáo							
	Năm 2013				Năm 2014				Năm 2013				Năm 2014			
	Tổng số đơn đã nhận	Giải quyết			Tổng số đơn đã nhận	Giải quyết			Tổng số đơn đã nhận	Giải quyết			Tổng số đơn đã nhận	Giải quyết		
		Trả lại	Chuyển đơn theo thẩm quyền	Thụ lý, giải quyết		Trả lại	Chuyển đơn theo thẩm quyền	Thụ lý, giải quyết		Trả lại	Chuyển đơn theo thẩm quyền	Thụ lý, giải quyết		Trả lại	Chuyển đơn theo thẩm quyền	Thụ lý, giải quyết
Hà Nội	394	1	87	306	378	2	60	316	58	0	30	27	53	0	23	30
Ba Đình	8	0	1	7	8	0	0	8	0	0	0	0	0	0	0	0
Đống Đa	40	0	3	36	47	23	7	17	0	0	0	0	0	0	0	0
Hoàn Kiếm	0	0	0	0	12	0	0	12	1	0	0	1	0	0	0	0
Hai Bà Trưng	14	0	0	14	10	0	0	10	0	0	0	0	0	0	0	0
Tây Hồ	11	0	0	11	10	0	0	9	0	0	0	0	1	0	0	1
Cầu Giấy	14	0	0	14	33	0	0	33	0	0	0	0	0	0	0	0
Thanh Xuân	27	4	2	21	14	0	0	14	0	0	0	0	0	0	0	0
Long Biên	21	2	0	19	18	0	0	18	0	0	0	0	0	0	0	0
Hoàng Mai	6	0	0	6	9	0	0	9	1	0	0	1	0	0	0	0
Hà Đông	22	2	0	20	4	0	0	4	0	0	0	0	0	0	0	0
Nam Từ Liêm	27	0	1	26	38	0	1	36	0	0	0	0	0	0	0	0
Bắc Từ Liêm					9	0	0	9					0	0	0	0
Thanh Trì	7	0	0	7	24	0	0	24	0	0	0	0	0	0	0	0
Gia Lâm	20	0	1	19	35	1	12	22	7	0	0	7	0	0	0	0
Đông Anh	15	0	1	14	12	0	1	11	0	0	0	0	0	0	0	0
Sóc Sơn	7	0	0	7	1	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0
Thanh Oai	5	0	0	5	4	0	0	4	0	0	0	0	0	0	0	0
Chương Mỹ	3	1	0	2	4	0	0	4	0	0	0	0	0	0	0	0
Hoài Đức	9	0	0	9	4	0	0	4	0	0	0	0	3	0		3
Sơn Tây	5	0	0	5	11	0	0	11	0	0	0	0	0	0	0	0
Ứng Hoà	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Thường Tín	6	0	0	6	8	0	0	8	0	0	0	0	0	0	0	0
Phú Xuyên	5	0	0	5	4	2	0	2	0	0	0	0	0	0	0	0
Quốc Oai	7	0	4	3	2	0	0	2	6	0	6	0	0	0	0	0
Thạch Thất	4	0	0	4	20	0	0	20	0	0	0	0	0	0	0	0
Đan Phượng	3	0	0	3	2	0	0	2	0	0	0	0	0	0	0	0
Mỹ Đức	0	0	0	0	3	0	1	2	0	0	0	0	0	0	0	0
Ba Vì	6	0	0	6	10	0	0	10	0	0	0	0	0	0	0	0
Phúc Thọ	6	0	0	6	6	0	0	6	3	0	0	3	0	0	0	0
Mê Linh	0	0	0	0	16	0	0	14	15	0	0	15	0	0	0	0